formação de profissionais em nível superior. Uma contando com o Estado como 
provedor de recursos para se desenvolver e gratuita para seus estudantes. E a particular, 
sobrevivendo à custa das mensalidades cobradas. A Pública com um custo anual ao redor 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ano e a Particular na média dos R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). Há necessidade de se repensar o modelo. 

O Brasil deve investir cada vez mais em poucas universidades para formação de 
Pesquisadores, Cérebros e Professores que tivessem como foco de atuação o